PREFEITURA DE SÃO BENTO DO SUL

Secretaria Municipal de Educação

Rua Benjamin Constant, 120, Centro – CEP 89280-484 – São Bento do Sul/SC
Telefone: (47) 3635-1014 E-mail: educacao@saobentodosul.sc.gov.br

São Bento do Sul, 25 de novembro de 2025

Memorando nº 872/2025 – SEMED

Ao Excelentíssimo Senhor

Dr. Antonio Joaquim Tomazini Filho

Prefeito

Assunto:  Resposta ao Ofício nº 563/2025/CMVSBS Indicações dos vereadores nº 848,849,860 e

866/2025

A Secretaria Municipal de Educação cumprimenta cordialmente e na oportunidade,

encaminha Resposta Ofício nº 563/2025/CMVSBS com referência as Indicações nº 848,849,860 e

866/2025.

Nesse sentido, encaminhamos as respostas de cada indicação:

• Em atenção à Indicação nº 848/2025, que solicita a verificação da possibilidade de aumento

na altura da cerca e do portão localizados aos fundos da Escola Básica Municipal Maria

Waltrudes de Vasconcellos Kruger, informamos que a equipe da Secretaria Municipal de

Educação irá verificar a situação no local, a fim de avaliar as condições e a viabilidade de

atendimento da demanda. A Secretaria agradece pela atenção dedicada às condições de

segurança das unidades escolares e reitera seu compromisso com a melhoria contínua dos

espaços educacionais da rede municipal.

• Em atenção à Indicação nº 849/2025, que sugere a inclusão de pauta sobre agressões no

ambiente escolar nas capacitações oferecidas aos professores da rede municipal,

informamos que a sugestão será verificada junto às equipes responsáveis pelas formações

continuadas, a fim de avaliar a possibilidade de inserção do tema nas próximas edições do

calendário formativo.  A Secretaria Municipal de Educação agradece pela contribuição e

reforça que a formação e o acolhimento aos profissionais da educação são pautas

permanentes no planejamento das ações desenvolvidas com as equipes escolares

• Em atenção à Indicação nº 860/2025 e 866/2025, que solicita melhorias no CEIM Adolf Prinz,

informamos que a equipe da Secretaria Municipal de Educação irá verificar a situação no

PREFEITURA DE SÃO BENTO DO SUL

Secretaria Municipal de Educação

Rua Benjamin Constant, 120, Centro – CEP 89280-484 – São Bento do Sul/SC
Telefone: (47) 3635-1014 E-mail: educacao@saobentodosul.sc.gov.br

local, a fim de avaliar as condições e a viabilidade de atendimento da demanda.

A Secretaria agradece pela atenção dedicada às condições de segurança das unidades

escolares e reitera seu compromisso com a melhoria contínua dos espaços educacionais da

rede municipal.

Atenciosamente,

JOSIAS
TERRES:671046229
34

Assinado de forma digital por
JOSIAS TERRES:67104622934
Dados: 2025.11.25 14:27:42
-03'00'